qui non modo id non facimus, sed et eorum quæ fratres in nos commiserunt, memoriam recentem conservamus, et perniciosum hoc serpentis venenum in pectore nostro abscondimus? Multos non raro dicentes audio: Heu mihi, quo pacto salutem consequar? Jejuna non valeo, vigilare nescio, virginitatem custodire non possum, ex mundo excedere nequeo; quomodo salutem obtinebo? Quomodo? ostendam tibi. *Dimitte, et dimittetur tibi*¹⁹: Condone, et condonabitur tibi. En brevis et expedita ad salutem via. Quin et alteram tibi monstrabo. *Qualem? Nolite judicare, et non judicabimini*²⁰. Ecco alia via absque jejuniis, vigiliis, et labore.

Ne itaque fratrem judices, licet propriis oculis delinquentem aspicias. Unus est enim judex et Dominus, qui unicuique reddet secundum opera sua, unaque judicii dies erit in qua astabimus, cunctis actionibus nostris patefactis, ut misericordiam Dei obtineamus. *Neque enim Pater judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio*²¹. Qui igitur judicat ante Christi adventum, is Antichristus est; 459 quia officium Christi sibi usurpat. Ne ergo fratres judicemus, quæso, ut veniam impetremus. Tu fortassis peccantem vides; at nescis quo sine vitam hanc sit terminaturus. Latro ille cum Christo crucifixus homicida erat; at Judas apostolus, et discipulus Jesu, et unus ex veris germanisque discipulis. Cæterum intra exiguum temporis spatium mutatio accidit. Latro in regnum introivit, discipulus ad interitum ruit. Verum esto, fratrem tuum peccatorem esse. Unde cæteras ejus actiones compertas habes? Nam multi crebro reperiuntur, qui palam peccarunt; sed clam et occulte magnam pœnitentiam egerunt. Et nos quidem novimus quando peccant; at vero pœnitentiam et conversionem illorum ignoramus: et a nobis quidem judicantur peccatores: apud Deum autem justificati sunt.

Quocirca moneo ut memoriam injuriarum non conservemus, neque ullum judicemus, quoadusque

aternebantur, ut earum exta facilius inspici possent. Sic *resupini* coram Deo erimus, ut peccatorum acta et motus facilius dignoscat, omnia enim aperta sunt Omnipotentis oculis. Mutanda igitur non sunt punctuatio, ut fecit Combelsius, qui sententiam hujus loci penitus immutavit. 1° Aper-tus est sensus: Manifesti sumus Deo secundum actiones nostras, quos persecratur et judicat, ut aruspex victimarum præcordia, ut inde omen educeret. 2° Inde sequitur homines non esse manifestos *secundum actionum merita*, ac Dei misericordiam recepturos; quippe divina misericordia non conciliatur cum meritis actionum, nec ulla *meritorum* hic apparent vestigia, nisi in versione Latina. Sic igitur legendus et interpretandus hic locus: *Manifestabimur secundum actiones nostras, et misericordiam obtinebimus*; nam in die judicii in lucem protrahentur omnia mortalium peccata, deinde misericordia pœnitentibus opem feret, et salvabuntur. Hoc voluit Anastasius, quod sacre Scripturæ consentaneum est. BARN.

venerit justus judex, qui illuminabit occulta tenebrarum, et manifestabit consilia cordium¹¹. Ante omnia autem cave ne sacerdotem judices iis in rebus occultis et incertis, quas de illo auditione accepisti. Ne dixeris : peccator est qui offert, damnatus est, indignus est, neque gratia sancti Spiritus descendit. Nil hujusmodi in animum tuum admittite. Alius est occultorum judex et examinatus. Hoc in te agnosce, quemlibet esse te sublimiorem, et justo judici judicium permittite. Sit sacerdos, qui circa divina dogmata non aberret : cæterorum tu noli esse judex; siquidem ex potestate mentis non abiisti, modulumque tuum officiumque agnoscis. Quid ergo? dixerit quispiam. An non judicio et ecclesiasticis canonibus subjectus est sacerdos? Imo vel maxime. At ille non a te, sed a Deo judicabitur. Et sæpe etiam a majore antistite. Cur tu, cum ovis sis, pastorem judicas? Cur Phariseorum more arripis tibi partes munusque judicandi, quod Deo competit, tibi que non est concessum, nec conceditum?

Propterea, moneo ne quemquam judicetis; maxime vero, ne sacerdotem Dei; sed cum fide, pœnitentia efficaci, puraque conscientia accede ad divina mysteria, omniumque sanctificationem consequeris. Et quamvis angelus sit qui incruentam sacrificium offert, tu autem indigne accedas, nequaquam te angelus ille a peccatis expiabit. Et hoc verum esse, ipse Judas testatur. Iste enim, cum ex ipsis immaculatis **480** Domini manibus divinum panem accepisset, quia tamen indigne accepit, statim in eum introivit Sataana.

Et si libet narrationem quamdam audire, qua probatur quod abstinere a judicio liberat a pecca-

¹¹ 1 Cor. iv, 5.

της, ὃς καὶ φωτίζει τὰ κρυπτὰ τοῦ σκότους, καὶ φανερώσει τὰς βουλὰς τῶν καρδιῶν. Ἐξαιρέτως (17) δὲ μὴδὲ ἰσρέα Θεοῦ περὶ κρυπτῶν καὶ ἀδύλων πραγμάτων, ὧν εἰς αὐτὸν ἤκουσας, ἀνακρίνε. Μὴ εἰπῆς· Ἄμαρτωλὸς ἔστιν ὁ προσφέρων, καταδεδικασμένος ἔστιν, ἀνάξιος ἔστι, καὶ οὐκ ἐπιφαιτῆ ἡ χάρις τοῦ παναγίου Πνεύματος. Μηδὲν τοιοῦτον ἐνοήσῃς. Ἄλλος ἔστιν ὁ τῶν κρυπτῶν γνώστης, καὶ ἐξεταστής. Ἐπίγνωθι σαυτὸν, ὅτι σου πᾶς ὑφελότερος, καὶ παραχώρησον τῷ δικαίῳ κριτῆ τὴν κρίσιν· ἔγω δὲ ὁ ἱερεὺς εἰς τὰ περὶ Θεοῦ μὴ σφαλόμενα δόγματα· τῶν δὲ λοιπῶν οὐκ εἰ σὺ δικαστῆ·, εἰ ἄρα οὐκ ἐξέστης ἑαυτοῦ, ἀλλ' ἐπίγνωσκεις τὸ οἰκεῖον μέτρον τοῦ καὶ ἀξίωμα. Τί οὖν, φησὶν; οὐχ ὑπόκειται ἀνακρίσει καὶ τοῖς ἐκκλησιαστικοῖς κανόσιν ἀρχιερεῖς; Ναί φημι. Ἄλλ' οὐ διὰ σοῦ οὗτος ἀνακριθήσεται, ἀλλ' ὑπὸ τοῦ Θεοῦ, ἧ καὶ πολλῶν καὶ ὑπὸ τοῦ μαζονος ἀρχιερέως. Τί τὸν ποιμένα ἀνακρίνεις πρόβατον ὑπάρχων; Τί ἀρπάξεις Φαρισαϊκῶς τὸ τοῦ Θεοῦ κριτήριον, καὶ τὸ ἱερὸν ἀξίωμα, ὅπερ σοι οὐκ ἐνεχειρίσθη, οὐδὲ ὑπὸ Θεοῦ πεπιστευται;

Διὸ παρακαλῶ, μὴ κρίνετέ τινα, ἐξαιρέτως δὲ ἱερέα Θεοῦ, ἀλλὰ μετὰ πίστεως πρόσθετος, καὶ μετανοίας ἐμπράκτου, καὶ συνειδότος καθαροῦ τοῖς θεοῖς μυστηρίοις, καὶ τοῦ ἁγιασμοῦ ἐπιτεύξετε πάντων. Ἐπὶ κἄν ἄγγελος Θεοῦ ἔστιν ὁ προσφέρων τὴν ἀνάμακτον θυσίαν, σὺ δὲ ἀνάξιος προσέρχη. οὐδαμῶς σε ὁ ἄγγελος ἁμαρτημάτων καθαρῶς, καὶ ὅτι τὸ λεγόμενον ἀληθές, αὐτὸς ὁ Ἰούδας μαρτυρεῖ. Οὗτος γὰρ ἐξ αὐτῶν τῶν ἀχράντων χειρῶν τοῦ Δεσπότη τοῦ θεοῦ ἄρτον δεξάμενος, ἐπειδὴ ἀνάξιος τοῦτον ἐδέξατο, εὐθέως εἰσῆλθεν εἰς αὐτὸν ὁ Σατανᾶς.

Καὶ εἰ βούλεσθε τινος δηγήματος ἀκοῦσαι, ὅτι τὸ μὴ κρίναι τινα τῶν ἁμαρτημάτων ἐλευθεροῦ, καὶ

NOTÆ.

(17) *Ne sacerdotem judices.* Ἐξαιρέτως δὲ μὴδὲ ἰσρέα ἀνακρίνε· Minorem sacerdotem ac episcopo subjectum intelligo, ejusque judicio stantem, nec raro ab eo puniendum, ubi inventus sit esse scandalo subjectæ plebi; nec bene puto postmodum editis mutari ἰσρέα in ἀρχιερέα· οὐχ ὑπόκειται ἀνακρίσει καὶ ἐκκλησιαστικοῖς κανόσιν ἀρχιερεῖς. *Nonne subjectus est judicio ac ecclesiasticis regulis pontifex?* Ms. ἰσρέως· quod et reddit interpres, sacerdos. Sic supra, ubi de ministro sacris operante, quem ubique Anastasius sacerdotem, ἰσρέα, dixerat, edita item: Τοῦ ἀρχιερέως ὑπὲρ σοῦ ἐξελουόντος· Ms. ἰσρέως· *Sacerdote Deum tibi conciliante*: quod ejus ut talis proprium munus est, nihil ea parte minus habentis episcopo. Is ergo, sacerdos, ὑπὸ τοῦ μαζονος ἀρχιερέως ἐξετάζεται καὶ κρίνεται· *ab episcopo, qui est major, in judicium cogitur ac judicatur.* At episcopus non ab uno majori, sed a concilio, vel provinciali, vel plenario ac generali, judicari solet; atque etiam relatâ causa ad Romanum pontificem, cum de eo abdicando agitur, tanquam ea inter majores merito censenda sit: in qua nec Afri olim appellationes ultramarinas gratias habuere. **COMMENTS.**

(19) *Ac sacerdotatis ordinis manus, τὸ ἱερατικὸν*

ἀξίωμα· ut Dei tantum, ac sacerdotum, sint clericorum judicia, quibus eorum castigantur mores; sive alioqui illa immunitas divino jure illis competat; sive tantum humano, et quia principes consenserint, exemplo Constantini, ut sibi ipsa Ecclesia jus diceret: sic plane decoro exigente, ac ne ovis pastorem judicaret, quam hic rationem urget Anastasius. Quod ait de judicio fidei, ac permittere videtur subditis, sic accipio, ut in iis quæ antiqua fide tenentur, suntque perspicua Ecclesiæ doctrina, si qua oves videant novantem pastorem, ab eo statim tanquam lupo resiliant, eique anathema dicant, quisquis tandem ille pastor sit, aut videatur esse, cum Paulus eo casu, vel angelo de cælo, ut ille sic posset habere, anathema dictum veli, Galat. i, 8, quo Pauli spiritu, ejus ac Petri φωνεῖα Romana Ecclesia, eo in Liberium arianizantem, seu visum arianizare, zelo efferbuit, quem Baronius in eo describit, nosque ex eo perstrinximus, in tractatu de Actis vi synodi. Edita sensum nullum potuerunt exhibere interpreti, unde nec reddidit: cum nostra hæc adeo illustrata sint, ac sensu plena, sic ut ex Regio representamus, restituta. **COMMENTS.**